Discerni oportet Ecclesiam & Impre-
ria, Vetus & Nouum Testamentum, le-
ges diuinæ & humanæ, æternas penas
& æterna præmia.

Harum rerum enarrationem in Corin-
thijs nominat Paulus ædificationem. Et
intelligat concionator, quæ materiæ sunt
principales ac necessariæ ad ædifica-
tionem, id est, ad confirmandam fidem in
omnibus articulis. Has repetat, omillis
peregrinis disputationibus, sicut iubet ad
Timotheum eligi utilia ad ædificationem.
Pertinent autem hæc duo genera lectio &
doctrinæ explicatio ad genus Didascali-
con.

Tertium genus est Consolatio, Non
est finis doctrinæ in Ecclesia tantum scien-
tia, ne
se patet
beret
nis est
tes co
læticia
uiuan
igitur
posui
quon
nem,
tione
tur:
I
cia m
escim
pruim
Et pr
Grat
tione
tur e
tatur
expe
ditur
agnos
cato

omissio-
gunt, in
ammad-
, & alie-
est art-
i, discov-
atum
ophica-
er filii
titutum
& Impe-
atum, le-
s pene-
in Co-
pnem. Et
ceriae fin-
dificatio-
fidem in
, omilli-
iubet ad
ationem
lectio &
didascali-
tio, No-
m scien-
ciā
ia, nec tantum actiones nostræ, sed Deus
se patefecit & Euangelium tradidit, ut li-
beret nos à peccato & æterna morte, & fi-
nis est, ut abolito peccato & morte, fruen-
tes communicatione sapientiæ, iusticiæ, &
læticiae Dei, in omni æternitate apud eum
uiuamus, & uicissim eum celebremus. Est
igitur genus extremum Consolatio.

Postquam igitur concionator pro-
posuit lectionem & doctrinam, ostendat
quomodo applicanda sit ad consolatio-
nem, & ad hunc affectum, postremo ora-
tionem referat. Et gradus hic consideren-
tur.

Primum erigenda est fides, id est, fidu-
cia misericordiæ, qua cum in Deo acqui-
scimus, sequitur pax & gaudium, ut scri-
ptum est: Iustificati fide pacem habemus.
Et proximi gradus sunt Inuocatio, Spes, &
Gratiarum actio. Scimus enim Inuoca-
tionem nequaquam irritam esse. Leniun-
tur ergo dolores spe mitigationis calamiti-
tum, aut liberationis, quam petimus &
expectamus. Et Gratiarum actio accen-
ditur, cum ordine beneficia Dei utcunq;
agnoscimus. Primum remissionem pec-
catorum, deinde auxilium, & presentiam

O s filij

I. EPISTOLA AD

filiij Dei nos sustentantis, postea mitigatio.
nem calamitatum uel liberationem.

Mox repetit eadem genera concionis
Si reuersus ad uos tantum uarijs litu-
guis sonarem meas precationes au-
hymnos, quid prodeßem uobis, ni
si & concio accederet ex reuelatu-
ne, uel scientia, uel Prophetia, uel
doctrina?

Nominat doctrinam lectionem, dogmatum recitationem, ut supra dictum est. Prophetiam enarrationem lectionis dogmatum. Et hæc duo membra partim ad genus Didascalicon, partim ad alterum genus pertinent, quod nuncupauit confor-
tationem. Scientia est admonitio de moribus & de externa gubernatione, ut supra capite duodecimo dictum est, ut de elec-
tione, & de potestate ministrorum Eu-
angelij, de legum discrimine, quæ sunt abolu-
tæ, quæ sunt perpetuæ, de usu libertatis, de
iudicijs Ecclesiæ, de Coniugio, de Vnu-
rum politicarum, & similibus negotijs.

Reuelationem uero nominat singula-
ria testimonia doctrinæ ipsi exhibita, sicut
ad Galatas inquit, Non ab homine ac-
cepit Euangeliū, nec me quisquam
homine

hominum docuit, sed accepi reuelans
te IESV CHRISTO. Pertinens
huc & prædictiones, sicut de postremis Ec-
clesiæ temporibus uaticinatur ad Thessa-
lonicenses, et ad Timotheum. Item iudi-
cia de fanaticis doctoribus, quales tunc
quoq; multi uagabantur, & iactabant su-
as quasdam illuminationes, ac uarijs præ-
stigjns fallebant & turbabant Ecclesiæ, ut
in Actis capite 13. In Cypro Elymam pu-
nit coecitate, & narrat ad Timotheum, se
Hymenæum & Alexandrum tradidisse Sa-
thanæ, ut desinerent spargere blasphemias.

Vidimus & nostro tempore multo
ante seditionem rusticana fananticum ho-
minem Nicolaum Stork, natum Cygneæ,
uagari in his regionibus, qui narrabat, sæ-
pè angelos uisibili specie secum locuros es-
se, & ipsi prædictissimæ fore eum ducem in-
staurationis Ecclesiarum. Loquebatur
autem de cultibus more Enthusistarum,
dicebat iusticiam esse in cordibus nouâim
& coelestem lucem, & nouos motus seu
afflatus. Nec recte de fide & consolatione
in ueris pauoribus loquebatur, in quibus
corda se sustentant imputacione iusticie
filij Dei. Exaggerans uero illos Enthusias-
mos

L. EPISTOLA AD

mos extenuabat usum Sacramentorum, & traditiones humanas prorsus rejeciebat, Nec paucos admiratio rerum sublimium & ignotarum mouebat, ut eius sententia amplecterentur, quorum multos nominare possemus. Fuit autem inter praecepitos eius admiratores Thomas Monetarius, qui postea seditionis in Thuringia author dux fuit, qua seditione oppressa Monetarius supplicio affectus est, in quo ulla fracto animo fuisse eum narrant. Non multo post eius Magister Nicolaus Stor fugitiuus in Xenodochio Monachensi, in Bauaria mortuus est. Ita euentus refuuit horum furores. Sed multo ante Ludinus illam ipsam factionem coram, & publicis scriptis damnauerat. Tales praefigiae Diaboli non iudicari possunt sine singulari dono Dei. Quare & talia iudicium nomine reuelationis hic complectimur,

Ὥμως τὰ ἄγνωτα φωνὴν διδόντα.

Multis similitudinibus ostendit, non prodesse in coetu peregrinis linguis recitare preces aut lectiones sine narratione. Ut nihil prodest tuba eden sonos non intellectos militibus,

Non sunt obscuræ hæ similitudines,

ideo

ideo non addo declarationem. Sed Lector
admonendus est, ut hanc sententiam s̄pē
repetitam infigat pectori: Magnificite
dona, ut ad ædificationem Ecclesiæ
sitis locupletiores & instructiores,
Item, Omnia ad ædificationem Ec-
clesiæ fiant. Hoc præceptum in docen-
do sequamur, non ostentemus ingenia sub-
tilitate disputationum de rebus non neces-
sarijs. Non captemus plausus & studia
principum aut multitudinis, blandientes
aut peruersis eorum iudicij, aut prauis cu-
piditatibus, sed regantur mentes & oratio
hac regula: **Omnia fiant ad ædifica-**
tionem, id est, elegantur materiæ necessa-
riæ, rectè enarrantur articuli fidei, rectè
proponatur integrum doctrinæ corpus.
Et postquam doctrina recitata est, semper
ad hos fines referatur concio, ut in audito-
ribus excitentur timor Dei, ac deinde fi-
des, erigens perterrefactas mentes, & ac-
cendens inuocationem, & gratiarum actio-
nem. Has metas in concionando semper
inueamur.

Ἴωπ γαρ προσειχομένη γλώσσῃ,
τὸ τενύμα με προσειν.

Xerxes.

Com.

I. EPISTOLA AD

Commoratur in instituta collatione,
Et si pium opus est, precationem dicere
quacunque lingua, tamen utilitati Ec-
clesiae etiam seruiendum est, & addenda
enarratio. Cum lingua peregrinam rectio
precationem, spiritus meus orat, id est, af-
fectus dono spirituali accensus. Loquimur
enim non de simulatis lectionibus aut ca-
tilenis, quales nunc sonant conductitij hy-
pocritae in templis, sed de seria precatione
piorum. Sed mens mea sine fructu est,
id est, mens quae in hac pia meditatione
cogitauit bonas sententias, quarum cogni-
tio prodeisset alijs, non impertit eas coetui.

Inquit igitur se et spiritu precationem
seu Psalmum recitaturum esse, & mente id
est, se si ita sit occasio, uarijs linguis pre-
cationem seu hymnum compositurum esse,
sed tamen additurum enarrationem uti-
lem reliquo coetui.

Illustrat argumentum, quod instituit
ab iniutili. Si publicam precationem di-
cas lingua peregrina, quomodo possunt
auditores in fine usitatam clausulam adde-
re, qua significant se eadem petere, & con-
iuncta esse uota uniuersae Ecclesiae, uideli-
cer, cum dicitur usitato more A M E N,
qua uoce & Moysi tempore hoc modo

ufam
dens
capite
ta sun-
lus: A
or πᾶς
est, V
niat q
nostr
uocif
tant c
respi
& lac-
bitat
pan-
inqui

Hui
sio E
ratice
ta, &
hac f
pter
spici
petr

Nan

usam esse Ecclesiam, cum populus respon-
dens testabatur se eadem petere, appareret ex
capite 27. Deuterono: ubi s̄æp̄ repeti-
ta sunt hæc uerba: Et dicat omnis popu-
lus: AMEN. Id græcus uertit: οὐδὲ ποτε
παῖς ὁ Λαός: Υψώτω. Grammaticis .n.
est, Verum, id est, ratum & firmum sit, eue-
niat quod perimus, nec existimamus hæc
nostra uota inane murmur esse, ut Ethnici
uociferant quidem ad Deum, sed dubi-
tant quid inuocent, item an ulla numina
respiciant homines, an ipsorum gemitus
& lachrymas audiant & curent. In his du-
bitationibus eorum clamores irriti dissili-
pantur in auras, & prorsus sunt, ut Seneca
inquit:

*Rumores uacui, uerbaq; inania,
Et par sollicito fabula somnio.*

Huic Ethnicæ opinioni opposita est cōfes-
sio Ecclesiæ, cū ait Amen. Quia est assue-
ratio, quasi dicat, uera & rata sint hæc uo-
ta, & esse rata credimus. Scimus eum uelle
hac fide coli et inuocari, qua credimus pro-
pter Mediatorem uerē nostros gemitus re-
spici, et nostras preces exaudiri, et certo im-
petrare uel liberationes uel mitigationes.

Hæc de uocabulo satis sit hic monere.
Nam doctrina integra de precatione alibi
tradi-

I. EPISTOLA AD

traditur, et familiarissimē notam esse omnibus oportet, ut in quotidiana iuocatio-
ne sit in conspectu, & semper addas ipse
hanc tuam asseuerationem finita precatio-
ne: Credo Domine hæc mea uota prope-
filiū Mediatorem a te recipi, sed oper-
fer meae imbecillitati. Scio te uelle hu-
honorem tibi tribui, ut credamus te ut
affici cura nostri, & nos exaudiri, nec pro-
missiones tuas inanes sonos esse. In hu-
nostro exercitio discimus, quare antiqui
tas semper addiderit precationibus, Amen.

Ac uide morem Ecclesiæ perpetuum.
Semper fuit unus aliquis in coetu, qui la-
uoce reuerenter recitauit publicam pre-
tationem. Postea uel populus, uel unius
nomine populi respondit, Amen. Quis
opus est, dicat aliquis? Respondeo, uel
Deus consensum esse Ecclesiæ in doctrina
fide, iuocatione & petitione. Vult & pa-
blicos ac honestos congressus fieri, &
his uult consentientibus piorum pectori-
bus iuocari, iuxta promissionem Mat-
thæi 18. Si duo ex uobis consenserint in tem-
de omni negocio quod petent, sicut eis lo-
seruatus est hic mos, ut populus adderet
hanc significationem sui consensus. E-
Paulus uult eam addi. Ait igitur de respon-
dendo,

d
sse omni-
nuocatio-
ddas ip-
precatio-
ra proprie-
sed oper-
uelle hu-
us te ut-
i, nec pro-
e. In his
e antiqui-
us, Amos
erpetuum
tu, qui fa-
ram pre-
s, uel una-
nen. Quis
indeo, uel
n docimur
Vult & pa-
fieri, & in-
im pector-
nem Martini
nt in tem-
fiet eis. Ie-
lus addre-
sensus. E-
r de respon-
dente:
Quomodo implens locum idiotæ,
dicer Amen, si te non intelliget εναπλη-
σθ τόπον τον ιδιωτό, dicitur respondens,
quasi precationem ab alio recitatam, po-
stea complens expresso consensu populi.
Ad hunc ipsum morem & multa alia dicta
congruunt, ut Psalmo 117. prius nomi-
nat domum Aaron, & hanc iubet gratias
agere & celebrare Deum, Dicat nunc do-
mus Aaron, bonus est Dominus, & in se-
culum misericordia eius. Sit Sacerdos
εργάχος publicæ precationis, & quasi præ-
cat populo sua uoce. Postea igitur addi-
tum est, Dicant nunc omnes qui timent
Dominum, bonus est Dominus, & in se-
culum misericordia eius.

*Fratres ne pueri fiat mente, Sed si-
tis infantes malicia, integri
verò sitis mente.*

INserit generalem admonitionem, ut re-
lē iudicent de usu donorum. Non ina-
nis spectaculi causa dona exhibita sunt, si-
c ut uidentur illi cogitare, qui tantum o-
stant donum linguarū recitando hym-
num peregrina lingua, quem cōetus non
P intelli-

I. EPISTOLA AD CO

intelligit. Hæc admonitio latè patet. Sacerdicia in Israel instituta erant ad certos usus. At Sacerdotes transtulerunt ea ad pom-pam aut quæstum. Coena Domini adsum certum, uidelicet, ad consolationem conscientiarum instituta est. Postea humiliiter prophanata est, & in magna pars generis humani celebratur, ut spectaculum aut quæstus causa. Certarunt Ecclesie die Paschatos, & sæpè de alijs non necessarijs quæstionibus. De hoc toto genere monet Paulus, ut non uelut pueri spectaculis & ritibus capiamur, sed sapienter agamus actiones, & causas intueamur, siuum cuicunque locum tribuamus. Et regulariter hic sæpè repetit: Omnia ad ædificationem fiant. Cogitate quare donum linguarum attributum sit Ecclesiae, non ut inane spectaculum, sed ut profitetur ijs locis, ubi peregrinæ linguae usus necessarius est. Sed in uestra Ecclesia recitetur lectio lingua intellecta populo, & enarratio utilia audientibus proponatur de aliqua doctrina parte.

Ἐν νόμῳ γέγαπτο δὲ ἐπειδὴ^{γλωσσοις.}

CAUSÆ TRES SUNT, PROPTER QUAS DONUM LINGUARUM ECCLESIE ATTRIBUTUM EST.

Prim

Prima & principalis, ut propagari Euangelium citō in multis gentibus posset, quarum non est una lingua.

Secunda, ut hoc ipsum donum esset testimonium Spiritus sancti, & præsentiae Dei in Ecclesia, sicut alia magna miracula.

Tertia, Ut esset signum & testimonium, cæteras gentes etiam ad Euangeliū sociatem uocandas esse.

Hæc significat Esaias capite 28. Unde hæc uerba citantur. Etsi autem sententiae uariæ queruntur apud Esaiam, tamen haud dubiè & hanc complectitur, quam recitat Paulus, fore, ut Euangelium spar-gatur in multas gentes diuersis linguis, quod displicitum sit huic populo, et populum tunc pœnas daturum esse contem-pue uocis diuinæ. Esaias longa narratio-ne taxat coecitatem Ecclesiæ fascinatæ fal-sis opinionibus & traditionibus. Omnes mensæ repletæ sunt uomitu, id est, Vt e ubiq; ebria & delira est Ecclesia magnis erroribus, & post reditum ex Baby-lone Pharisei & Saducæi exorti sunt, quo-num furores etiam accusat Esaias. Ita post Apostolos in Ecclesia grassatæ sunt hære-kes, deinde Pontificum, Monachorum, &

P 2 Sophi-

I. EP̄STOLA AD

Sophistarum traditiones, de sacrificio M̄d
sæ, de adoratione panis, de inuocatione
mortuorum, de dubitatione, de iustitia
operum, de coelibatu, & alijs stultis Q
remonijs, extincta luce Euangeli.

Post hanc reprehensionem addit Es
as antithesin: Quem docebit scientia
ablaſtatos à lacte, auulſos ab uber
bus, id est, caſtigatos & non ebr̄ios
luptatibus, & opinionibus, quas p̄pet
hæc cœca natura, & quas didicerunt in
Phariseos à pueritia, ſicut in eodem cap
te mox inquit: Vexatio dat intel
l̄ctum.

Postea sequitur M̄misiſ, quæ reci
eorum traditiones: Manda remanda,
pecta reexpecta, modicum ibi, quæ diſ
Ipsi mandata & glossas cumulant. Sed
glossæ erunt eis exitio. Addit igitur, re
derident ſuis uel traditionibus uel ho
nijs. Ego uicissim loquar eis lingua, qui
diſplicebit ſeu deriforia, & uocabo gen
ad societatem Eccleſiæ diuerſis linguis, &
delebo iſporum politiam. Hæc eſt ſimpli
cissima enarratio. In Hebraico legitur
Labijſ ſubſannatorijs, & alia lingua loqu
tur ad hunc populum. Vbi antithesis con
ſideratur?

aderetur, quasi dicat: Nunc ipsi meum
Verbum derident, & mea lingua ipsis pe-
regrina est seu barbara: Ego uicissim lo-
quar eis lingua uere peregrina, quae tunc
eis ingrata erit, colligam gentes ad societa-
tem Ecclesiæ, deleta hac politia.

Ex hac simplici recitatione manife-
sum est, Paulum recte citasse hoc dictum,
& inde ostendere, donum linguarum si-
gnum esse prædicationis Euangeli. In
Græca uersione Esaiæ legitur: διὰ φαυλισμὸν
χαλέωρ, διὰ γλῶσσας ἐπέρας εἰς.
Reddidit enim οὐδὲ φαυλισμὸν, quod si-
gnificat subsannationem. Deinde & altera
vox additur in Ebræo & in Græco, uideli-
cer, alia lingua, quod conuenit ad Pauli
sententiam.

ὧσε αἱ γλῶσσαι εἰς σκημάτος εἰσὶν οὐ
τοῖς πιεύσασιν, ἀλλὰ τοῖς
απίσοις.

Dictum est supra, donum linguarum
Ecclesiæ attributum esse, ut Euange-
lium inter gentes propagari posset. Simul
autem fuit testimonium præsentiae Dei, ut
alii miracula. Hic igitur Paulus inquit,
linguarum uarietatem signum esse non
credentibus, sed incredulis, uidelicet, ut

P 3 moti

I. EPYSTOLA AD

moti hoc miraculo, sicut cæteri inuisitantes
ad Euangelium. Nec opus est longior
enarratione in hoc membro.

Postea Prophetiam ait prodesse aucto-
ritatibus. Manifesta sententia est, Ait in
terpretationem toti coetui prodesse, in quo
multi peregrinas linguis non intellige-
bant. Hi cum audiunt sua lingua ena-
rationem alicuius propheticæ concionis
de summa doctrinæ, erudiuntur & exulta-
ntur ad timorem, fidem, spem, inuoca-
tionem, gratiarum actionem, tolerantiam
& ad alias uirtutes. Sicut Paulus docet &
confirmat credentes, citans & enarrans
etum ex Genesi: Credidit Abraham Deum
& imputatum est ei ad iusticiam. Et in
Epistola ad Ebros erudiuntur credentes,
enarratione dicti de sacerdotio filij Dei.
Tu es Sacerdos in æternum, &c.
Huius testimonij explicatio ostendebat
causas, cur Sacerdotium Leuiticum seu ty-
picum post exhibitum Messiam desinatur.
Et docebat, quale sit Sacerdotium filij Dei,
quo uerè placatur ira Dei aduersus pecca-
tum, & annuciatur remissio peccati, &
abolentur peccatum & mors, sicut ibi scri-
ptum est: Vna oblatione consummari
in perpetuum eos, qui sanctificantur, De-

nig; omnibus temporibus pñ erudiuntur & confirmantur talibus enarrationib. quas hic nominat Prophetias. Hoc igitur donum in Ecclesia unius linguae magis uult exerceri, ubi si ueniant in coetum ignari peregrinarum linguarum, & tantum audi- ant ibi peregrinos sonos, mirari possent, quid ageretur, cum illa recitatio nullam populo utilitatem adferat, sicut in die Dionysij in Ecclesia VVirtzburgensi canuntur græcae cantilenæ scriptæ latinis literis nec ipsis quidem canentibus intellectæ. Hæ pueriles ineptiæ nec grauitati Ecclesiæ conueniunt, nec profund canentibus aut populo. Hoc exemplum utcunq; illustrat hæc uerba: Nonne dicent uos infas- nire? Cur igitur antea dixit prodesse lin- guarum uarietatem tanquam miraculum? Verum est, prodesse ut miraculum apud eos, ubi usus est peregrinarum linguarum. Sed hic loquitur de coetu unius linguae, in quo iam Ecclesia collecta indiget assidua enarratione. In tali coetu ineptum est o- scientare peregrinas linguas.

Εἰσέλθετε τις ἀπίστος οὐδὲ μίσος-
της, εἰλέγχετε ὑπὸ πάντων.
τῷν.

P 4 DIXI

I. EPISTOLA AD

Dixi iam loqui Paulum de coetu unius linguæ, in quo & infideli intelligenti linguam, et fidelis prodest concio emigrantis præcipuos articulos doctrinæ in Ecclesia, ut consentaneum est sæpiissimè hoc accidisse, ut homines modesti ex Ethnici accesserint cum amicis ad conciones Ecclesiæ, uxores Ethnicæ cum maritis iam Euangelium profitentibus, aut fratres cum fratribus, filij cum parentibus. Horum aliqui cum audiebant taxari idolorum cultus, & magnas tenebras Ethnicorum, cœtē flectebantur. Et sic paulatim collectam esse Ecclesiam manifestum est. Talibus nihil profuisset hymnus peregrina lingua compositus. In hanc sententiam hic Paulus inquit: Si ingrediatur infidelis, Vnde cum ministri Cornelij Centurionis audiunt Petrum concionantem. Aut Idolum id est, rudis, qui primum cepit Catechismum doctrinam audire: Tales ait argui & convinci ab omnibus, & occulta cordium patefieri, id est, audita doctrina, taxare Ethnica uicia, Epicureas opiniones, ac cultus Idolorum, libidines & alia sceleres & monstrante uerū Dei patefactionem conuerti eos ad Deum, & agnoscere, Ecclesiam uerē esse cōtum Dei, & hanc do-

ctrina

trinam non esse commentitiam. Et summa laus Ecclesiæ his breuissimis uerbis describitur: Agnoscit & fatetur uerē Deum inter uos esse, ἀπαγγέλλω, ὅτι δὲ οὐτως εν μηρυ ζει. Hic retro cogitentur historiæ de collectione Ecclesiæ. Hostes Euangelij malè loquebantur de congressibus Christianorum, ut scribit Tertullianus, & alij. Adducti sunt amici credentium, ut spectatores essent, & narrarent, quid ibi ageretur. Horum multi cum & audirent optimam doctrinam, & honestissima exempla cernerent, mouebantur, ut & ipsi Euangelium amplecterentur.

Et usitata sunt in Iustino Martyre, qui scribit ad Marcum Antoninum Imperatorem, & in alijs argumenta quatuor, quibus refutant Ethnicos, quæ in conspectu habete singulos utilissimum est.

Primum: Manifesta absurditas & manifestus furor est Ethnicorum, Epicureas opiniones amplecti, aut probare cultus Idolorum, & multos Deos, aut probare nefarias libidines. Hæc uicia demonstrationibus naturalibus refutari possunt, quæ sœpè à pijs cogitandæ sunt, & refutatio multos Ethnicos mouit, ut aliam doctrinam quærerent.

P S Secun.

I. EPISTOLA AD

Secundum argumentum: quod
bonas mentes ualde confirmat, & quod
Iustinus maximē urget, sumptum est ab
antiquitate. Quia manifestum est, historiam
Ecclesiæ antiquiorem esse omnium
Ethnicorum historijs. Series temporum
& imperiorum ostendit, Israelitas & Pe-
tres eorum ante Monarchias fuisse, an
Assyriam, Persicam, Græcam & Romanam.
Et multa uestigia apud gentes testimonia
præbent antiquitati Ecclesiæ. Græci fu-
tentur se ortos esse ab Iapeto, Persæ ab E-
lam. Et similia multa sunt. Nec ulla in
toto genere humano extant scripta, qua
rerum initij continuam seriem annorum
monstrent, nisi sola historia Ecclesiæ, Te-
neamus igitur regulam Tertulliani opti-
mam: Primum quodq; uerissimum
est.

Tertium argumentum: Miracu-
la assidua, resuscitatio mortuorum & alia
quæ nequaquam potest imitari Diabolus.
Ac recenseo inter miracula prædictiones
de Monarchijs, in Moysè, Esaia, Ieremias
Daniele. Id miraculum est illustre testi-
monium quocunq; tempore post euer-
tum. Cum uiderent multi tempore Ro-

mani Imperij talem fuisse successionem Monarchiarum, qualem Prophetæ prædixerant, fatebantur & hanc doctrinam à Deo traditam esse, & Deum regere tales Imperiorum mutationes, & diuinitus conservari genus humanum.

Idem argumentum nobis quoq; proponamus, ut firmissima assensione doctrinam Ecclesiæ amplectamur.

Est et hoc miraculum assiduum, quod non deleri potest Ecclesia, cum omnibus seculis summi Reges & antecellentes gloria & potentia, opprimere eam conati sint, ut Pharao, Nabugdonosor, Antiochus, Romani Imperatores multi, postea Turci & alij. Est igitur perpetuitas Ecclesiæ inter tantos fluctus illustre testimonium, quod ostendit, conservari eam à Deo.

Quartum argumentum sumitur ab ipso genere doctrinæ. Nulla gens habet legem honestiorem & rectius conuenientem iudicio naturali. Tota Philosophia facetur imperfectionem suam, quod uidet in ratione lucere ueras noticias, & tamen dissidium esse maximum virium humanarum, id unde sit ignorat, nec remedia ostendere potest.

Videt

I. EPISTOLA AD

Videt absurdia multa sequi, si anima
non sint immortales. Et tamen dubitat
immortalitate,

Nequaquam potest affirmare Philo-
sophia, exaudiri etiam bonos, ut Palam-
dem aut Socratem in calamitatibus.

Nulla gens extra Ecclesiam habet ce-
tam & expressam doctrinam de remissio
ne peccatorum, de praesentia Dei apud
rem inuocantes, & de uita æterna, & de mo-
do, quo accipitur uita æterna certò, cum
nemo legi satisfaciat, & nemo sit sine pe-
cato.

Cum hæc quatuor argumenta simili-
coniunguntur, mouent homines non Cy-
clopicos. Et cum postea accedit sensus
iudicij Dei in agnitione peccatorum, &
consolatio ac uiuificatio in corde, agnitus
filio Dei, in his motibus Spiritus sanctus
trahit & confirmat corda, ut iam conuinci-
se fateantur, & Euangelio assentiri firmius
incipiant. Hæc ita fiunt in omnibus, qui
exercitia poenitentiae intelligunt, & de ha-
confirmatione loquitur Paulus, cum ait
2. Corinth: 1. Deus est autem, qui confi-
mat nos in Christum, qui & unxit & obli-
gnauit nos, & dedit arrabonem Spiritus in
corda

D
Si anima
abitat &
e Philo.
Palam.
us.
nabets
remissio.
apud.
& de mo
rtò, cun
fine pe
nta simi
non Cy
dit sensu
orum, &
e, agnosc
is sanctis
conuinc
ri firmis
nibus, qui
& de ha:
. cum ai:
qui confu
it & obli
Spiritus in
corda

CORINT: C AP. XIII. iii

corda nostra. Et Roman: 8. Spíritus dat testimonium Spíritui nostro, quod sumus filii Dei. Et 1. Iohan: 2. Vnctio docet uos de omnibus. Et Hebr: 11. Fides nominatur ἐλεγχος, quod hoc modo, ut dixi, conuincantur mentes, & firma fiat assensio. Ita & in hoc capite inquit Paulus; aliquos audita summa doctrina in congressu Ecclesiae, & facta collatione ad Ethnicos errores, trahi à Spíritu sancto, & flecti ad amplectendum Euangeliū. Tales inquit sacerdoti, quod uerè Deus sit in Ecclesia, id est sentiunt se à Deo trahi, terreri, & rursus erigi ac uiuiscari, & fatentur doctrinam ueram esse, & amplectuntur eam.

Hæc narratio ostendit, quomodo & collecta & aucta sit Ecclesia, cum ueniebant Ethnici ad audiendam doctrinam. Et eodem modo colligitur Ecclesia omnibus temporibus.

τάντα πρόσωπα οὐκοδομήσει γινέσθω.

R Epetit præceptum, quod & suprà traxit, ut considerent doctores, quid Ecclesiæ profit, uidelicet ad cognoscendam necessariam doctrinam de singulis articulis, Deinde ad flectendos animos ad pœnitentiam, ad corrīgendam profanam securitatem.

I. EPISTOLA AD

curitatem, Postea ad consolationem pio-
rum, ad excitandam Fidem, Inuocatio-
nem, Spem, & læticiam in Deo, ad arden-
studium ueræ obedientiæ. Hæc & similia
complectitur uerbo ædificationis, alludens
ad extuctionem ædificij.

Contra non ædificant, id est, non iu-
uant Ecclesiam recitationes non intellectu.
Destruunt etiam tanquam ædificium cur-
iosæ quæstiones & labyrinthi, qui mentem
implicant dubitationibus, & parvunt odi-
um doctrinæ, tanquam incertæ & ambig-
uæ.

προφῆται δὲ οὐοῦ καὶ ἔργος λαλεῖ.
τωρὶς τοι.

HIC monet, ordinem seruandum
in dicendo. Et simul iudices constitu-
it, quod ualde dignum est consideratione.
Non uult in Ecclesia concedi licentia spar-
gendi quaslibet opiniones, sed uult iudi-
cari doctrinam. Hic continetur ordo sibi
nodorum & iudiciorum de doctrina, de
qui bus hæc quatuor consideranda sunt:

- I. Quæ personæ sint iudices de doctri-
na in Ecclesia.
- II. Quæ sit norma, iuxta quam iudica-
dum est.

III. Quo-

III. Quomodo iudicatum ualeat.
III. Quæ sit executio.

De prima quæstione, aliud est loqui de norma, aliud de personis. De norma, non dubium est, simpliciter normam esse capita doctrinæ tradita in scriptis Propheeticis & Apostolicis, & comprehensa in Symbolis. Et hæc norma est tanç summus iudex. Sed quia iam de personis quæritur, ut & Paulus de personis loquitur, & in hac uita in refutatione errorum, in con-gregatione, personas aliquas oportet suā voce & suo testimonio aduersari errantibus: Ideo disputatio est, quæ sint illæ personæ. Paulus inquit: Sedentes iudicent, id est, omnes auditores, non ut in seditione, sine ordine, sed suo quiscè loco, ut posse inquit Paulus: Omnia fiant ordine. Item, Deus non est autor ἀκατάσαιες. Ira & Match: 18. scriptum est, Dic Ecclesia. Hæc uerba non intelliguntur de impi coetu, qui dominatur in Ecclesia titulis Episcoporum, & tamen est hostis ueræ doctrinæ, Sed de coetu, qui non falso tenet nomen Ecclesiae, quales erant coetus tunc à Paulo collecti. In hoc coetu ordine dicantur sententiae à docentibus, & senioribus, sicut in Actis capite 15. dicitur:

Con-

I. EPISTOLA AD

Congregati sunt Apostoli & seniores, ut
considerarent hanc causam. Postea in con-
dendo decreto, non soli Apostoli aut seni-
ores sumunt sibi potestatem ὀλιγαρχικην,
sed totius Ecclesiæ consensus accedit, iuxta
hæc uerba: Tunc uisum est Apostolis &
Presbyteris cum tota Ecclesia. Et postea
rursus dicitur: Apostoli & Presbyteri
fratres. Non uoluit Sp̄iritus sanctus in Eu-
clesia tyrannicam aut oligarchicam po-
statem constituere, sed audiri pios uo-
letiam in gradibus inferioribus, sicut
inquit Paulus: Potestis singuli dicere,
omnes discant. Item, Si fuerit sedenti-
uelatum, taceat prior. Item I. Thessalonici
cen: 5. Sp̄iritum ne extinguite, Prophetam
ne contemnите. Omnia probate, quod do-
num est, tenete. Hoc modo ad refuta-
dum Samosatenum priuato studio pa-
pter gloriam Dei conuenerunt procul Gr̄o-
gorius Neocæsariensis & alij. Ac ta-
semper sunt ueræ Ecclesiæ iudicia, qua-
docunq; sunt Ecclesiæ mediocriter refe-
tæ, Ut nos adhibitis alijs pijs ac erudi-
uiris, hoc modo sæpè Anabaptistis
refutauimus ac damnauimus. De
li iudicio non Tyrannico Basilius lo-
tur, inquiens: οὐδὲ εἰσὶ υπεισκόποι,

λοσιεῖς ἀκρόασιμ. Εἰ κλῆρος κατὰ πᾶσαν τὸ
νέον πνεοκίαρ, σωσαχθήτω οὐδὲν δοκιμώτα-
πο, λεγέτω μετὰ ταξέρχσιας ὁ βατλόμηνος,
πατέλεγχος ἢ τὸ γιγνόμενον, καὶ μη λοι-
δοφία.

Secunda quæstio est de norma, iuxta
quam iudicandū est. Hic non dubium est
normam esse ipsos libros Propheticos &
Apostolicos & Symbola, in quibus præ-
cipui articuli propositi in libris Propheti-
cis & Apostolicis breuiter comprehensi-
sunt. Et cum deliramentum aliquod pu-
gnat cum perspicuo articulo tradito in li-
bris Propheticis aut Apostolicis, aut Sym-
bolis, manifesta est dijunctio iuxta hanc
regulam: Si quis aliud Euangelium
docet, anathema sit, ut Manichæi furo-
res, Item Pelagiani cum perspicuis arti-
culis pugnabant.

Sed hic obijciunt Sophistæ, multa es-
se dicta obscura & ambigua in libris Pro-
pheticis & Apostolicis. Quare uocem
iudicis contendunt anteferendam esse li-
bris Propheticis & Apostolicis. Hoc
prætextu alij Synodos, alij Papam antefe-
runt his libris, sicut in quolibet regno, cum
in libibus deprehenditur obscuritas aut

Q ambi-

I. EPISTOLA AD

ambiguitas, antefertur uox Regis explicans obscurē uel ambiguē dictum. Erat imperijs necesse est acquiescere in ea explicatione, alioqui nullus finis esset litium. Hoc exemplum politicum transferunt. So-

phistæ ad iudicia Ecclesiæ.

Sed respondendum est: De doctrina necessaria, nulla est ambiguitas in libri Propheticis & Apostolicis & in Symbolis, si sine cauillatione & dextrè intelligatur, inspecta perpetua narrationum sententia & secundum consentientibus membris, una quacunq; interpretatione fieri debet. Ideo 2. Corinth: 4, dicitur: Si uelatum est Eu-

angelium nostrum, in his qui pereunt, uelatum est.

Item cum expressè præceptum sit: Nihil addas, nihil detrahás, & in Numeris capite 15. Non sequantur cogitationes tuas, sed sint memores præceptorum Dei. Sequitur non esse ambiguitatem, cuius

mano iudicio possit addi interpretationem. Etsi autem de lege, & de promissionibus & de articulis necessarijs, non est ambiguitas in scriptis Propheticis & Apostolicis, tamen quia in contentionibus cuiuslibet dicta diuersis interpretationib; transformatur in plures sententias, prode

dire testimonia purioris Ecclesiæ in aliquibus materijs, & ea conferre ad fontes, quæ cum uidemus magis congruere cum fontibus, multum confirmamur et his ipsis testimonijs. Ut quanquam Samosatenus astutè disputat in dicto Iohannis ϕιλοπατησεως, non intelligi personam nomine λόγος, tamen cum legimus Irenei, Gregorij Neocæsariensis, & aliorum probatorum interpretum sententias, prosunt hæc testimonia ad nos docendos & confirmandos. Ideo enim Deus ministerium in Ecclesia seruat, ut Ephesios 4. scriptum est, ne circumferamur uarijs doctrinarum uentis, sed sint aliqui testes ueræ doctrinæ sine ambiguitate. Et iussit audiri Ecclesiam doctricem & monitricem, sicut inquit Samson: Nisi arassetis mea uitula, non inuenissetis. Et ad Petrum inquit, & tu conuersus confirma fratres tuos.

Audienda est igitur uera Ecclesia ut doctrix & monitrix, sed fides nitatur uerbo Dei. Commonefacti igitur ab Ecclesia conferamus testimonia eius ad fontes. Et grata confirmatio est bonæ menti, scire se non discedere à consensu ueræ Ecclesiæ, & uno Spiritu & una uoce Deum inuocare cum uera Ecclesia, sicut Psalmo: 21. dicitur:

Q 2 citur:

I. EPISTOLA AD

citur: In medio Ecclesiæ laudabo te. Iam
Psalmus 110. Confitebor tibi Domine
consilio & congregatione iustorum. Et
fontibus ex tota narrationum serie uniuersa
& nativa sententia plerunque inueniri pos-
test. Sic & nunc adiuuamur in multi-
controversijs a ueteri & sincerori Eccle-
sia. Manifestum est in prima Ecclesia no-
fuisse priuatas Missas. Hunc morem cum
ad Pauli dicta conferimus, uidemus enim
congruere cum hoc dicto: 1. Corinth. 11.
Cum conuenitis ad coenam Domini, ne
pectate cæteros. De Baptismo infantium
etiam Augustinus citat primæ Ecclesiæ
consuetudinem. Et Origenes expressissime
quit 6. capite ad Romanos. Itaque & Eccle-
sia ab Apostolis traditionem accepit, et
am paruulis dare Baptismum. Et id magis
congruit cum dictis in scriptura. Cernunt
est promissiones ad paruulos, qui sunt in
Ecclesia, pertinere, non ad alios extra Ec-
clesiam. Quare inserendi sunt Ecclesiæ
per Baptismum.

Sunt igitur normæ iudicij scripta Pro-
phetica & Apostolica & Symbola. Et
aliquib. controversijs adiuuamur testimonijs
ueræ Ecclesiæ. Ac rectèdiscernenda
uera Ecclesia ab indocta colluuiæ. Videlicet

da etiam perpetua eruditorum sententia, non excepanda sunt mūtila dicta, & Sophisticē detorquenda contra perpetuam autorum sententiam. Nemo enim semper satis circumspecte, disertē & propriē loquitur.

Postquam de norma iudicij dictum est, iam & hoc quæritur, Si non conuinci uelint errantes, quomodo compescendi sint: Nam si non compescantur, non erit finis dissidiorum.

Hic sciendum est, euentum iudiciorum in Ecclesia dissimilem esse euentui in iudicij politicis, sicut & iudicantium autoritas dissimilis est.

Cum iudices politici pronunciarunt in quæstione ambigua, contumaces armis compescere debent, ut sit finis litium & dissidiorum. Quia in materijs ciuilibus cum sint subiectæ rationi, magistratus autoritatem habet probabili ratione pronunciandi de ambigua quæstione, & armauit Deus eos hac autoritate, ut eorum interpretationes ualere & recipi uelit. Possunt igitur prorsus tolli controuersiæ.

Sed in Ecclesia iudices non habent potestatem regiam seu prætoriam, nec posse armis compescere condemnatos de-

Q 3 bent.

I. EPISTOLA AD

bent. Et cum magna potentia & multido est errantium, si nolint conuincere, am si uera Ecclesia eos excommunicat, tamen hæret discordia, ut etiam si Apostoli damnabant Synagogam, tamen non distincta est discordia, donec Deus ipse in executor sententiæ Apostolorum, & Synagogam deleuit. Ac plerunque hoc modus solutæ sunt magnæ dissensiones in Ecclesia, non humanis viribus.

Addamus & hoc de Synodis. Cum iudicij in Ecclesia loquimur, semper considerandum est, qui coetus uerè sint Ecclesia Dei. Nequaquam facimus iudices doctrina coetum eorum, qui palam sunt hostes doctrinæ Euangeli, ut Synagogæ quæ Christum et postea Apostolos etphanum damnauerat, nec Ecclesia Dei rat, nec iudex esse poterat: Ita nunc iudices esse nequaquam poterunt Episcopi eorum satellites, Monachi, & alij, qui plam sunt hostes Euangeli, & multis pra iudicij quotidie ostendunt, se multo damnasse Euangelium. De his omnibus regula teneatur: Si quis aliud Euangulum docet, anathema sit. Hanc admonitionem & consolationem proponit Apostolus, non uult nos ad horum iudicia p

uocare
ia. Ec
rum j
consol
nomini
rum su
scriptu
ces. S
ta sun
bus uc
Corina
tali Ec
capite
monij
nodi
Pauli c
quia b
nat.

P

M
dinem
in Sy
erant
fragat

D C O R I N T : C A P . X I I I . 116
multū
uinci, et
nicat, &
Aposto
non e
s ipse fu
, & Sp
hoc mo
in Ecc

s. Cum
nperco
int Ec
udices
alam fi
Synagog
los ethe
gia De
unc iu
piscopi
, qui pa
ultis pa
nulto am
omni
Euang
admoni
onit Ap
dicia p
uocat
uocare, sed uitari eos tanquam anathema-
ia. Ec quanquam titulis & authoritate eo-
rum multi mouentur: tamen grauissimam
consolationem nobis proponit, cum eos
nominat anathemata. Nō moueamus eo-
rum fulminibus, sed sciamus in Psal: 108.
scriptum esse: Maledicent illi, & tu benedi-
ces. Sed ea, quae de iudicijs in Ecclesia di-
cta sunt, intelligantur de Ecclesijs sonanti-
bus uocem Euangelij, ut Paulus de coetu
Corinthio loquitur. Possunt enim & in
tali Ecclesia oriri controuersiae, ut in Actis
capite 15. mouent quæstionem de Cere-
monijs pñ admixti hypocritis. Hæc de Sy-
nodis iam dixisse satis sit, quæ ad hanc
Pauli commemorationem rectè quadrant,
quia hic aliquo modo iudicia talia ordi-
nat.

*Prophetæ duo vel tres loquan-
tur, & cæteri iudicent.*

M Anifestum est ex narratione Lucæ 4,
& ex Actis, suisse honestissimum or-
dinem dicentium in publicis congressibus
in Synagogis. Nec promiscui clamores
erant uulgi, quales fuerunt Romæ in suf-
fragationibus tribunitijs, nec tyrannis erat.

Q 4 Sed

I. EPISTOLA AD

Sed seniores suo loco dixerunt sententia,
ac si quis modestē addere aliquid uoluit,
fuit concessum, iuxta regulam: Nolite ex-
tinguere Spiritus, omnia probate, quod
bonū est tenete. Et iudicium erat penes Ec-
clesiam, de singulorum sententijs, quae cum
probabat alicuius interpretationem, aliud
non obstrepebat, nec mouebat certamen.
Ideo hic inquit: Si fuerit sedenti reucla-
rum, taceat prior.

Et ut sit prohibita Tyrannis, expri-
munt inquit. Potestis omnes interpretari, seruato
per singulos ordine. Hoc dictum ualde
utilem consolationem continet de uoca-
tione. Manifestum est eos, qui sunt in mi-
nisterio, in templis & in scholis, oportet
propter locum ipsum, ad quem uocati
sunt, dicere sententias, nec his obijci dictum
illud potest: Currebant & non mittebant
eos.

Sed cur alii scribunt aut docent, qui
non sunt ad locum publicum uocati? Hi
si uera scribunt aut docent, habent hic ex-
pressam concessionem, potestis omnes
interpretari. Et extat commune praece-
ptum Coloss: 3. Sermo Christi habet
inter uos abundē in omni sapientia,

entia, & docete & commonefacite uos mutuo, Prorsus mandatum est omnibus ut discant, & ad discendum collatio sententiarum in docendo, audiendo, & disputando necessaria est, sicut hic inquit: Docete & cōmonefacite uos mutuo, Item, Parentes & Pædagogi habent expressum mandatum, ut Deuter: undecimo : Doce te filios uestros, ut illa meditentur. Et Psal: 77. & statuit testimonia in Iacob, & legem posuit in Israel, quam præcepit patribus nostris, ut notam faciant eām filijs suis. Et Ephes: 6. Educate filios in disciplina & doctrina Domini. Habent igitur parentes & pædagogi suam uocationem, et mandato diuino coguntur docere. Et cum hanc officij partem negligunt parentes ac pædagogi, grauiter peccant, & Deum offendunt. Hac se cogitatione muniant, cum eis obīcitur: Currebant & non mittebam eos, Imò parentes & pædagogi missi & uocati sunt, ut suo loco doctrinam de Deo recte doceant. Nec interea turbent aliorum uocationem.

Præterea generale mandatum est omnibus traditum, ut suam confessionem singuli ostendant, quod magis perspicuè fa-

Q 5 ciente

I. EPISTOLA AD

ciunt hi, qui recte docent & scribunt quam
alij. Ac dicta de confessione sint in conspe-
ctu Matth: 10. Omnis qui confitebitur me
coram hominibus, confitebor & ego eum
coram patre cœlesti. Et hoc mandatum de
confessione cogit pios in congressu, de
quo Paulus loquitur, dicere sententiam
cum audiunt alios in interpretatione ex-
rare. Sed omnia uult Paulus fieri ordine
& placide, non seditionis & turbulentis
clamoribus. Ideo sequitur: Deus non dicit
autem *ακατασασίας*, sed pacis.

Pertinet autem ad bonum ordinem
hoc quoque, ut cum aliqui in Ecclesia reci-
tant suas interpretationes, audiant eas fe-
niores & doctiores, & sint iudices, osten-
dant quid adprobent, & quid rejeant. Ideo
hic inquit: Cæteri iudicent. Et in fine prio-
ris Epistolæ, ad Thessalonenses dicitur:
Omnia probate, quod bonum est, teneat.
Vult Deus in Ecclesia iudices esse contro-
ueriarum, quæ subinde mouentur. Erudi-
ctum est supra, quorum sit officium pra-
cipuum conuocare cæteros, & audire de-
catores eruditos, & timentes Deum. Eni-
rei exemplum sequendum est, quod in
Actis proponitur, ubi scriptum est capitu-
lo 15. Congregati sunt Apostoli & Semini-

res considerare hunc sermonem. Ita & in
hac Ecclesia & Academia sœpè controuer-
sias diremimus, hic aut alibi ortas. Sic Ec-
clesia Antiochena damnauit impium dog-
ma Samosateni, quanç autor erat Epi-
scopus. Sic Alexandrina Ecclesia refuta-
uit Meletium, qui negabat lapsos post ba-
ptismum recipiendos esse, refutauit item
Arium. Ac uetera exempla passim legun-
tur. Nec desunt huic ætati recentia. Vbi-
cunç enim est uera Ecclesia Dei, ibi sunt
aliqui recte iudicantes, de quibus scriptum
est 1. Iohan: 2. Vnctio uos docet de
omnibus, & uera est, & non est menda-
cium. Manet in aliquibus fundamenti sen-
tentia incorrupta, ex quo de rebus necef-
sarjjs recte iudicari potest. Cætera de Sy-
nodis & iudicijjs supra dicta sunt.

Et hæc Pauli admonitio eo sit omni-
bus notior & gratior, quia quanquam
commemoratio breuis est, tamen ostendit,
opertore iudicia in Ecclesia esse, & pro-
hibet utruncq: Tyrannidem, & seditiosos
uulgi clamores. Ac formam similem Ari-
stocratiæ constituit. Vult audiri multos
eruditos & timentes Deum. Potestis in-
quit ordine omnes dicere sententias. Pro-
hibet

I. EPISTOLA AD

hibet & contumaciam, cum ait: Si fuerit
sedenti reuelatum, taceat prior. Positum
rectissimo iudicio Apostolorum pronun-
ciatum est, omittendos esse ritus Mosaicos,
huic sententiae cæteri obedire debebant.
Et multi obtemperauerunt, sed tamen alii
quidam pertinaces retinuerunt suam op-
tionem, ut longo tempore postea multi
ritus Mosaicos retinuerunt.

Objectionem etiam fanaticorum spirituum refutat Paulus inquiens: Spiritus Prophetarum Prophetis subditi sunt. Quasi dicat, sunt quidam, qui iacent zelum, & singulares raptus diuinos, seu ἐμφωνατικούς, sicut Martion, & multi Anabaptistæ iactarunt. Hi uociferantur se diuinitus impelli ad contradicendum. Sed prii iudices discernant spiritus, si contradicunt certæ Euangeliæ sententiae, manifestissimum est fanaticos & mendacos esse, & uel mentiri illos, qui uociferantur se non posse tacere, uel a Diabolis uiolenter impelli, sicut afflatæ fatidicæ mulieres Delphis uaticinabantur. Estq; utile considerari hoc discrimen inter bonos spiritum & fanaticos, quales & Ethnici uates furerunt. Fanatici & Ethnici non intelligunt

sua uaticinia, et sonant ea uiolenter impul-
sā Diabolo seu afflati ita, ut tacere nō pos-
sint. Sæpē etiam tantum ambigua fun-
dunt, ut Virgilius inquit in 6. Aeneid.

Bachatur uates, magnum si pectore poſit
Excusſe Deum, tanto magis ille fatigat
Os rabidum, fera corda domans.

Et rursus:

Horrendas canit ambages, antroq; remugit
Obscuris uera inuoluens.

Sicut enim Diaboli interdum per sta-
tuas edunt sonos & oracula, ita per suos
uates spargunt prædictiones, quas nec in-
telligunt ipsi uates, nec reticere possunt, ut
per statuam dictum fuit Duci Spartano
Pausaniae.

σὲχε δίκης ἄσωπ, μάλα τοι κακόμ ἀνδρα-
σιν οὐβεις

Et in Hassia ante bellum Canis edidit ali-
quot continuata uerba. Talium exem-
plorum historiæ plenæ sunt.

Sed Prophetæ in Ecclesia docentes aut
enarrantes articulos fidei, qui reguntur lu-
ce Spiritus sancti intelligunt sua dicta, &
non fundunt ea coacti, sic, ut non possint
se reprimere. Et cum audiunt meliora,
cedunt.

I. EPISTOLA AD

cedunt. Certe non pertinaciter repugnat
ueritati.

Audiuiimus autem ipsi Anabaptistas
etiam cum conuincerentur, tamen rabioli
reclamare ueritati de peccato originis, &
dignitate ordinis politici, & similibus ma-
nifestis rebus, ut euidentia ueritatis osti-
deret, eos agitari a Diabolis. Talia ex-
empla considerari prodest, ut Spiritus di-
cernantur, ut Iohannese 4. dicitur: Expla-
rate Spiritus, an ex Deo sint.

αἱ γυναικεῖς ὑμῶν ἐν ταῖς ἐκκλησί-
αι σιγάτωσε.

HAEC particula non est obscura. No-
rum est enim apud omnes genus
quarum gubernatio non prouersus barba-
rica fuit, distincta fuisse uirorum & mul-
ierum officia, & uiros rexisse bella & poli-
tica negocia in publicis populi conuenti-
bus, sicut Homerus utruncq; dicit: πόλε-
μος δὲ ἀνδρεών μελήσει. Et λόγος διῆ-
θρεων μελήσει. Mulieres uero domi occi-
nomica negocia curasse, & non solitas in
publicis uirorum conuentibus conciona-
ri. Hunc honestum morem uult Paulus
in Ecclesia seruari, & uult in gubernatione